Protocollo n. 29987 del 22/04/2025

COMUNE DI JESOLO
- Citta Metropolitana di Venezia -

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI N. 03/2025

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 2025/32 DEL 14/04/2025
AVENTE AD OGGETTO: “VARIAZIONE N. 6 AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2025 - 2027 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL D. L.GS. N. 267/2000:
APPROVAZIONE”

Il sottoscritto Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 11 del 28 gennaio 2025, composto dai signori dott. Renato Prizzon, presidente, dott. Marcello
Martellato e rag. Enzo Bertolazzi, revisori, riunitosi in modalita telematica per esprimere il proprio
parere,

VISTO IL CONTENUTO

* della proposta di deliberazione n. 32 del Consiglio Comunale con oggetto “VARIAZIONE N. 6 AGLI
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 AI SENSI DEGLI ARTICOLI 42 E 175 DEL D.

L.GS. N. 267/2000: APPROVAZIONE”, con allegati contabili e le richieste in merito formulate dai
responsabili dei vari servizi trasmessi allo scrivente organismo dal Settore Economico-
Finanziario, in data 14 aprile 2025, che verra discussa nella seduta consiliare del giorno 29
aprile 2025;

* del Parere di regolarita tecnica su tale proposta, espresso dal dott. Massimo Ambrosin in data
15 aprile 2025;

» del Parere di regolarita contabile, espresso dal dott. Massimo Ambrosin in data 15.04.2025;

» della Relazione sulla variazione di bilancio, contenuta nella medesima proposta di delibera, da
parte del dirigente del Servizio Economico Finanziario dott. Massimo Ambrosin e individuata
col N. 2025/32 DEL 14/04/2025;

* del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e corretto dal Decreto Legislativo 10/08/2014, n. 126
e della versione aggiornata dei principi contabili pubblicati sulla sezione “Armonizzazione
contabile enti territoriali - ARCONET” nel sito del Ministero dell’'Economia e delle Finanze —
Ragioneria Generale dello Stato;

* dell'art. 1, comma 820 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “a decorrere
dall’anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre
2017 en. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e
di Bolzano, le citta metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di
amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle
disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

» dell'art. 1, comma 821 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, secondo cui “Gli enti di cui al
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio
non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente & desunta, in ciascun anno, dal
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

» dell'art. 162, comma 6 e art. 175 del d.Igs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., per cui gli
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse
dotazioni di cassa devono garantiscono un fondo di cassa finale non negativo;

* del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare agli artt. 42 e 175, nonché dello Statuto e del
Regolamento di Contabilita dell'Ente;



RICORDATO IL CONTENUTO

delle delibere di:

= gjunta comunale n. 304 del 14 novembre 2024 con la quale ¢ stato approvato il documento unico
di programmazione 2025 — 2027 per la presentazione al consiglio comunale;

* consiglio comunale n. 135 del 17 dicembre 2024 con la quale ¢ stato approvato il
documento unico di programmazione 2025-2027;

* consiglio comunale n. 136 del 17 dicembre 2024 con la quale ¢ stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

* giunta comunale n. 351 del 23 dicembre 2024 con la quale é stato approvato il piano
esecutivo di gestione 2025-2027;

= giunta comunale n. 20 del 13 febbraio 2025 con la quale ¢ stato approvato I’aggiornamento del

risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024;
= consiglio comunale n. 19 del 25 febbraio 2025 di approvazione della variazione n. 3 degli

stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2025 —2027.

RICHIAMATA la determina n. 2423 del 23/12/2024 con cui e stata approvata la variazione di
esigibilita n. 31 del bilancio di previsione 2024-2026 e n. 1 del bilancio di previsione 2025-2027
riguardante il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati.

CONSIDERATO

* che, le variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2025, previste nella
esaminata proposta, si riassumono come segue:

Esercizio 2025
e ens Denominazione Importo 2025
Riepilogo per Titoli delle Entrate
In Aumento 382.094,00
Riepi!ogc! Titolo 1 - Enhiate correnti di natura tributaria, In Diminuzione 0.00
contributiva e perequativa .
Totale Variato +382.094,00
In Aumento 22.602,00
Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie In Diminuzione 0,00
Totale Variato +22.602,00
In Aumento 68.900,00
Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale In Diminuzione 0,00
Totale Variato +68.900,00)
In Aumento 473.596,00
TOTALE GENERALE ENTRATA In Diminuzione 0,00
Saldo +473.596,00




Clasosnizcazi Dencominazione Importo 2025
Riepilogo per Titoli delle Spese
In Aumento 414 696,00
Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti In Diminuzione 29.000,00
Totale Variato +385.696,00
In Aumento 87.900,00
Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale In Diminuzione 0,00
Totale Variato +87.900,00
In Aumento 502.596,00
TOTALE GENERALE SPESA In Diminuzione 29.000,00
Saldo +473.596,00
ENTRATA - SPESA +0.00
CASSA
Cla.:;sniicazi Denominazione Importo 2025 Annotazioni
Riepilogo per Titoli delle Entrate
In Aumento| 382.004,00
Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, In Diminuzione) 0.00
contributiva e perequativa :
Totale Variato +382.004,00
In Aumento| 2602'00
Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie In Diminuzions 0,00
Totale Varisto +22.602,00
In Aumento 68.000,00
Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale In Dimi 0,00
Totale Variato +68.900,00
In Aumento| 473.506,00
TOTALE GENERALE ENTRATA 0 Diminuzions 0,00

+473.506,00




CASSA

Cla?nif;cazi Denominazione Importo 2025 Annotazioni
Riepilogo per Titoli delle Spese
In Aumento 262.658,00
Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti InD 20.000,00|
Totale Variato +233.658,00
In Aumento 87.000,00
Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale In Diminuzione 0,00
Totale Variato +87.000,00
In A 350.558,00|
TOTALE GENERALE SPESA W Diminuzions 20.000,00
Saldo +321.558,00
ENTRATA - SPESA +162.038,00

= che, le variazioni al bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2026 e 2027, previste nella esaminata
proposta, si riassumono come segue:

Esercizio 2026
Clasosnif;cazi Denominazione Importo 2026
Riepilogo per Titoli delle Entrate
In Aumento 382.094,00
Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, in Dirviniiziona 0.00
contributiva e perequativa o
Totale Variato +382.094,00)
In Aumento 382.094,00|
TOTALE GENERALE ENTRATA In Diminuzione 0,00
Saldo +382.094,00
Cla.':e.nif;cazi Denominazione Importo 2020
Riepilogo per Titoli delle Spese
In Aumento 382.094,00
Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti In Diminuzione 0,00
Totale Variato +382.094,
In Aumento 382.094,00
TOTALE GENERALE SPESA In Diminuzione 0,00]
Saldo +382.094,

ENTRATA - SPESA

+0,00




Esercizio 2027

Clasosnif;cazi Denominazione Importo 2027
Riepilogo per Titoli delle Entrate
In Aumento 382.094,00
Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, In Diminuzione 0.00
contributiva e perequativa i
Totale Variato +382.094,00|
In Aumento 382.094,00
TOTALE GENERALE ENTRATA In Diminuzione 0,00
Saldo +382.094,00
Cla:;srif;'cazi Denominazione Importo 2027
Riepilogo per Titoli delle Spese
In Aumento 382.094,00
Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti In Diminuzione 0,00
Totale Variato +382.094,00
In Aumento 382.094,00
TOTALE GENERALE SPESA In Diminuzione 0,00
Saldo +382.094,00
ENTRATA - SPESA +0,00

che, secondo quanto indicato nella relazione del Servizio Economico-Finanziario contenuta
nella proposta di deliberazione la variazione di bilancio che viene sottoposta all’approvazione
del Consiglio comunale nasce dalle richieste dei dirigenti e dei responsabili di servizio di
adeguare le previsioni di entrata e di spesa della parte corrente del bilancio rispetto ad
esigenze di gestione sopravvenute nel corso dell’esercizio finanziario nonché di maggiori
entrate correnti e in conto capitale accertate.

che, le variazioni sono singolarmente e analiticamente illustrate nella proposta di deliberazione
di Consiglio Comunale oggetto del presente parere, a cui in questa sede si fa rinvio;

che, secondo quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del Tuel, I'Organo di Revisione
deve esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilita e congruita contabile delle
previsioni di bilancio, dei programmi e progetti, e delle successive variazioni;

VERIFICATO

che le variazioni delle previsioni di competenza delle entrate e delle spese per titoli per i
periodi considerati risultano analiticamente riepilogate nei documenti rimessi all'organo di
revisione dal Settore Economico-Finanziario, in data 14 aprile 2025;



che le variazioni sottoposte all'approvazione del Consiglio, fanno seguito all’attivita d’analisi
svolta dai singoli Responsabili di Servizio, anche ai fini di una complessiva verifica del
permanere degli equilibri di bilancio;

Nello specifico:

1.

Il dirigente del settore finanziario dott. Massimo Ambrosin richiede maggiore spesa di
Euro 9.000,00 per contributo da erogare per l'acquisto e installazione di una casetta
ricovero attrezzi per l'impianto di bocce finanziata con minore spesa per servizi
ausiliari per il funzionamento dell’ente;

il dott. Dimitri Bonora del settore Lavori pubblici e urbanistica richiede una maggiore
spesa di Euro 64.500,00 per I'eventuale restituzione di somme a seguito di modifica dei
titoli edilizi finanziata con maggiori entrate per costruzione in deroga alla distanza
minima;

lo stesso dirigente dott. Bonora chiede una maggiore spesa di euro 10.000,00 per
interventi di recupero dei valori paesaggistici e di riqualificazione degli immobili e
delle aree degradati finanziata con maggiori entrate per Proventi da multe e sanzioni
per violazioni delle norme urbanistiche da ufficio paesaggio;

sempre il dott. Bonora individua una maggiore spesa di Euro 4.400,00 per
manutenzione straordinaria immobili comunali finanziata con maggiore entrata per
alienazione del diritto di servitu di pubblico passaggio;

. il dott. Ambrosin individua una maggiore entrata di Euro 382.094,00 (anche per gli

anni 2026 e 2027) per Imposta municipale propria (IMU) riscossa a seguito dell'attivita
ordinaria di gestione. Tale maggiore entrata andra a finanziare le maggiori spese di cui
alle richieste di variazione sotto riportate:
* maggiore spesa per presentazione del ricorso avverso I'avviso di accertamento
dell'AdER per I'annualita 2018 per Euro 21.177,00;
* maggiore spesa per contributo alla finanza pubblica per gli anni dal 2025 al
2027 (2025 = Euro 152.038,00; 2026 = 304.075,00; 2027 = Euro 304.075,00);
* maggiore spesa per progetto di comunicazione e promozione della localita di
Euro 57.462,00;
da parte del dott. Bonora sono inoltre richiesti Euro 80.000,00 di maggiore spesa per
utenze gas, acqua ed energia elettrica della piscina comunale finanziata con minore
spesa per canoni progetti in partenariato pubblico-privato (Euro 29.000,00) e con
maggiori entrate da rimborso di somme anticipate (euro 7.602,00) e maggiori entrate
(IMU) di cui alla richiesta di variazione n. prot. 25847/2025 (euro 43.398,00);
dallo stesso dott. Bonora, maggiore spesa di Euro 70.000,00 nel 2025 e 50.000,00 negli
anni 2026 e 2027 per manutenzioni ordinaria degli impianti presso il J]Museo e i vari
edifici comunali finanziata con maggiori entrate (IMU) di cui alla richiesta di
variazione n. prot. 25847/2025;
infine, il dott. Bonora prevede una maggiore spesa per oneri condominiali immobili di
proprieta comunale per Euro 15.000,00 finanziata con maggiori entrate da rimborsi,
recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso per Euro 5.000,00 e
con maggiori entrate (IMU) per Euro 10.000,00 di cui alla richiesta di variazione n. prot.
25847/2025;
da ultimo, la dott.ssa A. Pernechele — dirigente settore Gestione del Territorio e Attivita
Produttive — u.o. Sistemi Informativi, chiede l'applicazione di maggiore spesa per
canone annuale di convenzione “CON.ME convergenza digitale metropolitana” per
Euro 28.019,00 (anche per gli esercizi 2026 e 2027) finanziata con maggiori entrate
(IMU) di cui alla richiesta di variazione n. prot. 25847/2025.



* che, come risulta dalla documentazione di supporto fornita dall’Ente e considerate le
previsioni complessive di spesa del personale assestate con le variazioni indicate nella
relazione della Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, continuano ad essere
rispettate le limitazioni di spesa del personale di cui all’art. 1, comma 557, 557bis e 557ter della
L. 296/2006, come modificato dal DL 24 giugno 2016, n. 113, convertito con integrazioni e
modifiche dalla Legge 7 agosto 2016, n. 160;

* che, ai sensi dell’art. 162, comma 6 e art. 175 del d.Igs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm., gli
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse
dotazioni di cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo;

* che, considerate le variazioni sopra citate, permangono quindi gli equilibri di bilancio di cui
all’art. 162, comma 6 del Tuoel;

DATO ATTO

che per effetto della presente variazione di bilancio il totale dell'Entrata e dell’Uscita del Bilancio di

Previsione 2025-2027 pareggia, con riferimento all’anno 2025 in €. 139.104.520,45=, all’anno 2026 in

€. 103.113.636,20= e all’anno 2027 in €. 126.776.868,00= mentre il fondo di cassa finale presunto al

31/12/2025 risulta previsto in euro 52.804.492,15 come rappresentato nello specifico allegato alla

deliberazione;

RICHIAMATA COSTANTEMENTE

la necessita di porre in essere tutte le azioni per un attento monitoraggio degli incassi e dei
pagamenti e sulla collaborazione degli Uffici in ordine alla puntualita nell'apportare le eventuali
correzioni necessarie per raggiungere gli obiettivi programmatici previsti

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

alle variazioni apportate al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025 con la proposta di
deliberazione n. 32 del Consiglio Comunale oggetto del presente parere.

Jesolo, li 18 aprile 2025
Il Collegio dei Revisori
- dott. Renato Prizzon — (firma digitale)
- dott. Marcello Martellato — (firma digitale)

- rag. Enzo Bertolazzi — (firma digitale)



